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Saint-Félicien Rapport financier 2022
naturellement Ville de Saint-Félicien

Saint-Félicien (Québec)
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. Activités de
) fonctionnement
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%Saint-Félicien Sommaire

naturellement

Réel Budget %
Revenus 22471960 $§ 22020430 $ 2,1%
Dépenses 23043763 $ 22158501 §  4,0%

Excédent de fonctionnement avant

conciliation a des fins fiscales (571803) $ (138 071)

Conciliation a des fins fiscales 1502 652 $ 138071 $
Excédent de fonctionnement 930849 $ - $
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naturellement

Taxes

Compensations tenant lieu de taxes

Transferts

Services rendus
Imposition de droits
Amendes et pénalités

Intéréts

Autres revenus

TOTAL

Réel
17 260 933
804 939
847 061
2 222 919
738 772
120 223
271722
205 391

A A A A A A A A

22 471960 $

Budget
16 918 736
709 705
1605 796
2 093 693
343 000
155 000
153 000
41 500

A A A A A A A A

22 020 430 $

Revenus

%
2,0%
13,4%

-47,2%
6,2%
115,4%
-22,4%
77,6%
394,9%
2,1%
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_—fg_Saint-Félicien Revenus (suite)

naturellement

Autres revenus
0,9%

Total : 22471960 S

Taxes
76,8%

Intéréts
1,2%

Amendes et pénalités

o \

Imposition de droits
3,3%

Services rendus/

9,9%

Transferts. ———
3,8%
Compensations tenant lieu de——
taxes
3,6%
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%Saint-Félicien Dépenses

naturellement

Réel Budget %
Administration 2974652 % 2969630 % 0,2%
Sécurité publique - Police 1592 478 $ 1569 346 $ 1,5%
Sécurité publique - Sécurité incendie 1226 615 $ 1304108 $ -5,9%
Sécurité publique - Sécurité civigue 12695 $ 9105 % 39,4%
Transport 4280941% 4 083 566 $ 4,8%
Hygiéne du milieu 3105506 $ 2753132 % 12,8%
Santé et bien-étre 62770 % 85000 % -26,2%
Aménagement, urbanisme et développement 1201181$% 1416 621 % -15,2%
Loisirs et culture 3551893 % 3309891% 7,3%
Frais de financement 599149 $ 731602 $ -18,1%
Amortissement 4 435883 $ 3926 500 % 13,0%

TOTAL 23 043763 $ 22 158 501 $ 4,0%
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_—fg_Saint-Félicien Dépenses (suite)

naturellement Sécurité publique - Police Sécurité publique - Sécurité

6,9% incendie
5,3%
Administration °

12,9%
\Sécurité publique - Sécurité

civile
0,1%

\ Transport

18,6%

Total : 23 043763 S

Amortissement

19,2% \
Hygiéne du milieu
/ 13,5%
Frais de financement/

\Santé et bien-étre

ménagement, urbanisme et 0,3%

/ développement
Loisirs et culture 5,2%
15,4%

2,6%



V-
j[ Saint-Félicien Conciliation a des fins fiscales

naturellement

Sommaire Réel Budget %
Revenus 22471960 $§ 22020430 $ 3,4%
Dépenses 23043763 $ 22158501 $ 0,5%

Excédent de fonctionnement avant
conciliation a des fins fiscales

Conciliation a des fins fiscales ™) 1502 652 $ 138 071 $
Excédent de fonctionnement 930849 $ -9

(571803)$ (138 071) $



J Conciliation a des fins fiscales
%Saint-Félicien

naturellement (SUltE)

Réel Budget

Immobilisations

Amortissement 4435883 $ 3926 500 $

(Gain) perte sur cession 11923 $ - $

Sous-total 4 447 806 $ - $
Propriétés destinées a la revente

Colt des propriétés vendues 53131 $ - $
Préts, placements a long terme

Remboursement ou produit de cession 74 003 $ - $

Provision pour moins-value 26768 $ - $

Sous-total 100771 $ - $

Financement

Remboursement de la dette a long terme
Affectations

Activités d'investissement

(1350673) $

(1548 335) $

(2205730) $

(1625 000) $

Réserves financieres et fonds réservés (200 048) $ 42 301 $
Sous-total (1748 383) $ (1582699) $
TOTAL 1502652 $ 138 071 $



-~ Activiteés
y) d’investissement
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%Saint-Félicien Sommaire

naturellement

Revenus

Transferts 1509291 $ 5093000 $
Quote-part dans des entreprises municipales 147 810 $ - $
Sous-total 1657101 $ 5093000 $
Immobilisations (6023424) % (11595 900) $
Propriétés destinées a la revente - $ - $
Préts et placements (190 257) $ - $
Financement a long terme 1640951 $ 2959000 $
Affectations

Activités de fonctionnement 1548 335 $ 1625000 $
Excédent accumulé 1599 566 $ 1918900 $
Sous-total 3147 901 $ 3543900 $

SURPLUS (DEFICIT) 232272 $ - $
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naturellement

Immobilisations

Réel Budget

Infrastructures

Eau potable

Eaux usées

Chemins, rues, routes, etc.

Autres

Batiments et terrains

Véhicules

Ameublement et équipements
Machinerie, outillage et équipements
TOTAL

856 394 $
1049342 $
2341913 $

364 894 $
146 607 $
215640 $
206 762 $

841872 $

6023424 $

1853000 $
2270000 $
2922000 $
2682000 $
385000 $
151000 $
246 400 $
1086 500 $
11595900 $



~ Etat de la situation
p/ financiere
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Saint-Félicien Actifs financiers

naturellement

Encaisse 4 331201 $ 3275941 $
Débiteurs 14 341421 $ 14 769 495 $
Préts - $ 55706 $

Placements de

portefeuille 143599 $ 146 217 $

Participations dans
des entreprises 1345 251 $ 1197 441 $
municipales

TOTAL 20161472 $ 19 444 800 $
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naturellement

Passifs

Emprunts temporaires - § - $
Créditeurs et charges a payer 2494902 $ 3414224 §
Revenus reportés 1630780 $ 164140 $
Dette & long terme 23235000 $ 22506 000 $
Passif au titre des avantages sociaux futurs 315000 §$ 321000 §$
TOTAL 27675682 § 26 405364 $

ACTIFS FINANCIERS NETS (DETTE NETTE) (7514210) $ (6 960 564) $



V-
—_/f__/ Saint-Félicien Actifs non financiers

naturellement

Immobilisations 88827917 § 87252299 §
Propriétés destinées a la revente 799 861 $ 852992 $
Stocks de fournitures 279 351 § 270636 $
Autres actifs non financiers 390549 $ 282 807 $

TOTAL ' 00297678 § 88658 734 $
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—_/f__/ Saint-Félicien Excédent accumulé

naturellement

Excédent de fonctionnement non affecté 4206668 $ 4028196 $

Excédent de fonctionnement affecté,

) o ., 2284382 § 2931524 $
réserves financieres et fonds réserves
Fmancement. des investissements en cours (158 484) $ (1794 806) §
et autres actifs
Investissement net dans les immobilisations 76 450 902 §$ 76 533256 $

TOTAL 82783 468 $ 81698170 $



9) Excédent accumuleé
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_—ﬁSaint-Félicien

naturellement

Excédent de fonctionnement
non affecté

Administration
municipale

Solde au 1°" janvier
Surplus de |I'exercice

Appropriations
Immobilisations
Sous-total

Solde au 31 décembre

4028196 $
930849 $

(752 377) $
(752 377) $
4 206 668 $



_/_1/— Excédent de fonctionnement

/ Saint-Félici affecté, réserves financieres et
gglrggmli$IIC|en fonds réservés

Administration
municipale

Fonds développement industriel 382 540
Programme de rénovations commerciales 116 106
Immobilisations 975 316

$

$

$

Soldes dlsponlb!es des reglements 316 377 $
d'emprunt fermes

$

$

$

Fonds de roulement 90 583
Provision vidange des boues 403 460
TOTAL 2 284 382



. Endettement total net
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_—_//f__Saint-Félicien

naturellement

Dette nette (m $)

20

18

16

14

12

10

12,9

11,2

18,0

12,8

Evolution de I'endettement

19,4

18,1

16,1 15,6

15,4

15,3

124 12,0 11,9

11,1

2016

2017

2018 2019 2020 2021 2022

Ville m M.R.C



j /Saint-FéIicien Endettement par 100 S de RFU

naturellement

2,0% 1,96% 1,99%
1,79%
1,59% 1,58%
L>% 1,38% 1,39% 1,46% .
1,19% 1,22% L17%
1,12%

1,02%
1,0%
0,5%
0,0%

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Ville m M.R.C

Moyenne du Québec (réel 2021) Tout le Québec: 2,19 % Région administrative : 2,72%



jj Immobilisations et

=7/ Saint-Félicien endettement net

naturellement

o (o8
168,4
162,6

160 S 1503 155,5
142,6

148,1

140'$ 134,0
120$

100 S 88,8

Millions de $

808 75,6

60 S

40 S

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

20S | 129

0%

Endettement total net a long terme (Ville seulement) B Immobilisations (non amorties) @ Immobilisations (amorties)
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Saint-Félicien
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